284 REG. CAM. URB. IV., 459 = DE LAMA, Documentación Pontificia Urb. IV., S. 260f. Nr. 179 = GARCIA LARRAGUETA, El Gran Priorado de Navarra, S. 413 Nr. 400 [1264 Februar 27]: „(...) *Cum dilectum filium magistrum Synitium, camere nostre clericum, ad partes Yspanie, Aragonie et Guasconie ac alias regiones pro nostris et ecclesie Romane negotiis destinemus, universitatem vestram rogandam duximus attentius et hortandam per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus eundem magistrum habentes, pro nostra et apostolice sedis reverentia, in huiusmodi negotiis promovendis favorabiliter commendatum, eidem super hiis ac in securo conductu, cum ab eo fueritis requisiti, impendatis consilium et auxilium opportunum, ita quod nos id gratum habentes, devotionem vestram debeamus exinde cum gratiarum actionibus merito commendare. Datum apud Urbemveterem, III kalendas martii, anno tertio.*

In eundem modum magistris, preceptoribus et fratribus domorum Hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani, ad quos littere iste pervenerint. Sub dat. VII kalendas martii, anno tertio.

In eundem modum magistris, preceptoribus et fratribus domorum Militie sancti Jacobi, ad quos, etc., ut in proxima superiori per totum.“ Die übrigen Adressaten sind die Templer, der Ritterorden von Calatrava, der Predigerorden, der Minoritenorden, die Erzbischöfe von Braga, Bordeaux, Narbonne (!), Auch und Compostella sowie an jeden einzelnen Suffragan der genannten. Anstelle von Narbonne gibt die Edition Arbensis an (= Rab, dalmatisches Inselbistum). Im Index steht zu dieser Stelle Aborenensis als Alternative (= Oristano auf Sardinien); REG. VAT. 27, fol. 131v hat eindeutig *archiepiscopo Narbonensi*. Narbonne gehört von Anfang an zu dem bereits am 21. März 1264 beschriebenen Erhebungsgebiet; s. REG. CAM. URB. IV., 465 = DE LAMA, Documentación Pontificia Urb. IV., S. 273–279 Nr. 192 [1264 März 21] s. Anm. B286.

285 GARCIA LARRAGUETA, El Gran Priorado de Navarra, S. 413 Nr. 400, löst das Datum dieses Schreibens fälschlich als 13. Februar 1264 auf, was nur ein Versehen sein kann, da auch dort die Datumsangabe mit „(...) *Datum Urbemveterem, VII kalendas martii, anno tertio.*“ wiedergegeben ist.

286 REG. CAM. URB. IV., 465 = DE LAMA, Documentación Pontificia Urb. IV., S. 273–279 Nr. 192 [1264 März 21]: „*Universis presentes litteras inspecturis. Cum dilectum filium magistrum Synitium, clericum camere nostre, ad Yspaniarum et Aragonum regna eorumque ac Cathalonie et Guasconie partes, nec non ad Burdegalensem et Narbonensem provincias pro colligendis census et aliis ecclesie Romane debitis ac quibusdam ipsius ecclesie negotiis destinemus, ne de debitis huiusmodi censuum aut personis vel locis a quibus debentur dubitari contingat, census et*

der Regel mehreren abgabepflichtigen Institutionen und Personen, die nach den einzelnen Erzdiözesen bzw. Diözesen gegliedert ist. Sie entspricht, wie schon die Formulierung des Anschreibens *census et nomina ... sicut in registris Romane ecclesie continentur* erwarten lässt, fast wörtlich den betreffenden Teilen des Liber Censuum.²⁸⁷ Abweichungen von der aktuellen Edition des Liber Censuum beruhen auf wenigen Abschreibfehlern oder solchen Abweichungen, die im damaligen Redaktionszustand des Liber Censuum begründet sein müssen.²⁸⁸

Dann folgen weitere sieben Schreiben vom 20. und 21. März, die sich nach einer Vorlage richten. Diese ist die Aufforderung an den König von Aragón vom 21. März, Sinitius, den Sammler der *census* und Schulden, der auch gewisse Geschäfte der Kirche erledigen solle, gütig zu empfangen. Außerdem solle der König ihm den *annuus census*, den der König bekanntermaßen der Kirche schulde, für das gegenwärtige Jahr und die vergangenen, nicht beglichenen Jahre zahlen. Hierauf folgt wieder das Ersuchen, Sinitius bei seinen Aufgaben zu unterstützen, ihm sicheres Geleit zu gewähren und Hilfe und angemessenen Rat zukommen zu lassen.²⁸⁹ Ähnliche Schreiben sind am 21. März an den König von Portugal, den Bischof von Agde und an die Konsuln, die Vikare und den Grafen von Montpellier sowie am 20. März an den Grafen von Barcelona und die Bischöfe von Maguelone und Perigueux gerichtet.²⁹⁰

nomina personarum et locorum ipsorum, sicut in registris ejusdem Romane ecclesie continentur, sub bulla nostra fecimus annotari: (...) Datum apud Urbemveterem, XII kalendas aprilis, anno tertio.“

287 LIBER CENSUUM, S. 204bff.

288 So zum Beispiel im Falle von Zaragoza, das erst 1318 zum Erzbistum erhoben wurde und folglich hier abweichend vom LIBER CENSUUM nur als Bistum aufgenommen ist oder das ebenfalls 1318 eingerichtete Bistum Alet, das hier noch als *monasterium Electense* eingetragen ist; s. LIBER CENSUUM, S. 208b und 217a.

289 Dieses Ersuchen war bereits Gegenstand eigener Schreiben im Februar und wurde es dann erneut im Juli, allerdings mit zum Teil unterschiedlichen Adressaten; vgl. REG. CAM. URB. IV., 459, s. Anm. B284; REG. CAM. URB. IV., 471 und 473, s.u. S. 183f.

290 REG. CAM. URB. IV., 455 = DE LAMA, Documentación Pontificia Urb. IV., S. 272 Nr. 191 [1264 März 21, Orvieto]: „*Honorem tuum, filii carissime, decere credimus ac tuis et regni tui profectibus expedire si que juste debes sacrosancte Romane ecclesie, matri tue, sic prompta liberalitate persolvas, quod gratiam acquiras ex debito et ex affectu commendari valeat regia celsitudo. Cum itaque dilectum filium magistrum Synitium, camere nostre clericum, de cuius nota nobis et fratribus nostris fide ac discretione plene confidimus, ad partes Aragonum et Ispanie ac alias regiones pro colligendis censibus ac debitis ecclesie prefate et quibusdam aliis nostris et ipsius ecclesie negotiis destinemus, serenitatem regiam rogandam duximus attentius et hortandam quatinus ipsum, cum ad te pervenerit, benigne recipiens et honeste pertractans annuum censum in quo eidem ecclesie teneri disnosceris, pro presenti et preteritis annis a tempore quo censum huiusmodi non solvisti, prefato clerico, nostro et predictae ecclesie nomine, facias liberaliter et integre assignari, ac eundem clericum in predictis promovendis negotiis habens pro apostolice sedis et nostra reverentia favorabiliter commendatum, eidem super hiis ac etiam in securo conductu per terras tuas, cum ab eo fueris requisitus, impendas auxilium et consilium oportunitum, ita quod nos id gratum habentes, celsitudinem tuam debeamus exinde cum gratiarum actionibus merito commendare. Datum apud Urbemveterem, XII kalendas aprilis, anno tertio.*“